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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na onemocnění roztroušenou sklerózu a odlišnosti vnímání

nemoci z pohledu muže a ženy. V teoretické části je stručně definován pojem „roztroušená

skleróza“, dále popsána anatomie nervové soustavy, klinické příznaky, vyšetřovací metody,

léčba a v závěru je zmíněn ošetřovatelský model dle Marjory Gordonové.

Praktická část bakalářské práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu v podobě rozhovorů zho-

tovených podle vzoru ošetřovatelského modelu Marjory Gordonové a vypracování kazuistik

na základě pozorování.

Abstract
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Summary:

My bachelor thesis focuses on multiple sclerosis and its differences from the perspective of

men and women. In the theoretical part, the concept of multiple sclerosis is defined and

followingly the nervous system anatomy, clinical symptoms, examination methods, therape-

utic method and treatment model according to Marjory Gordon are defined.

Practical part of the bachelor thesis focusing on the quality research in the form of talks

based on the nursing model Marjory Gordon and elaboration of a case study based on obser-

vation.

Předmluva

Pojem roztroušená skleróza je v oboru neurologie aktuálním problémem a to přede-

vším z důvodu nejednoznačné příčiny a nevyléčitelnosti onemocnění. Nejen u nás, ale i ve

světě je z uvedených důvodů toto onemocnění stále řešeným medicínským tématem a před-

mětem výzkumných snah zlepšit úspěšnost léčby a přispět tak ke zlepšení kvality života

nemocných. Hlavním důvodem výběru tématu bakalářské práce byla vlastní zkušenost s ne-

mocí ze širšího okruhu rodiny, která ve mně vzbudila zájem o prohloubení znalostí a získá-

vání podrobnějších informací.

Roztroušená skleróza postihuje častěji ženy a to přibližně v poměru 2:1 oproti muž-

skému pohlaví. V rámci odborné praxe na neurologickém oddělení mi byla tato skutečnost

potvrzena, a proto se promítla i do cíle mého výzkumu. Bakalářská práce zjišťuje odlišnosti

pohledu muže a ženy na roztroušenou sklerózu a to ve všech aspektech biopsychosociálních

i spirituálních potřeb a pojetí nemoci z holistického hlediska postiženého. Výsledkem je

zmapování rozdílů a jejich porovnání.

Účelem ošetřovatelského procesu je lepší pochopení příčin a projevů roztroušené

sklerózy z pohledu sestry. Zlepšení ošetřovatelských dovedností a znalostí, identifikování

úrovně psychického i fyzického zdraví pacienta, což vede k hlavnímu záměru práce, jímž je

nutnost individuálního pohledu na muže a ženu. Práce má vnést nové poznatky do praxe a

zlepšit tím tak kvalitu poskytované péče o nemocné s roztroušenou sklerózou a to právě

s přihlédnutím k odlišnému vnímání nemoci jak ze strany ženy tak muže, protože každý člo-

věk vnímá a prožívá své obtíže jinak.
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ÚVOD

Moje kvalifikační práce se zabývá onemocněním roztroušenou sklerózou, odborným

výrazem sclerosis multiplex, laicky „ereska“. Je to chronické autoimunitní onemocnění, při

kterém lidský imunitní systém napadá centrální nervovou soustavu.

Jedním z hlavních problémů této nemoci je různorodost, která se vyznačuje rozdíl-

nými projevy a u každého zcela odlišným a nepředvídatelným průběhem. Někdo může pod-

lehnout invaliditě, na straně druhé postižený nemá v životě žádná omezení. Odlišné je i při-

jmutí a smíření se s nemocí, což záleží na lidském charakteru, věku i pohlaví. Primární pří-

znaky jsou samotnými pacienty většinou bagatelizovány, jelikož je považují za nedůležité a

tím snižují šanci na příznivé ovlivnění průběhu léčby, pro jejíž úspěch je důležitá včasná

diagnóza a zejména správná léčba. RS stále není dostatečně objasněna, a to i přes dlouhodo-

bou znalost této nemoci. Proto i v posledních letech nabyla v oblasti neurologie na významu

a jeví se jako aktuální problém.

I přes včasnou diagnostiku a rapidní posun v léčbě se počet nemocných zvyšuje.

Onemocnění vyléčit zcela nelze. Co je ale pro léčbu nemoci nezbytné, je kvalitní lékařská a

ošetřovatelská péče a především zapojení samotného pacienta do procesu léčení, který si

například může sám vybrat jakou aplikaci léků vyžaduje. Důležitá je také důkladná edukace

ze strany zdravotnického personálu, znalost průběhu a podmínek léčby. Roztroušená

skleróza je nemoc závažná a díky své nejasné prognóze a znatelnému zásahu do kvality ži-

vota nemocného i jeho rodiny je pomoc zdravotníka přínosná.

Typicky se nemoc projeví mezi 20.- 40. rokem života, kdy se u žen objevuje až

dvakrát více nežli u mužů. V tomto produktivním věku člověk zakládá rodinu, je v pracov-

ním poměru, má partnerský vztah, sportuje a tyto všechny aspekty konání mohou být nemocí

ovlivněny. Nemocný je nucen změnit svůj dosavadní způsob života a vše nemoci přizpůso-

bit, což znatelně narušuje jeho bio-psycho-socio-spirituální rovnováhu.

Cílem práce je zjistit odlišnosti pohledu na změny v kvalitě života muže a ženy s roz-

troušenou sklerózou. Ošetřovatelský proces v podobě pozorování a rozhovoru může vnést

do praxe reálnější pohled na diferenciaci obou pohlaví a to především díky empatickému

přístupu sestry a získání důvěry pacienta, který se tak může sestře pravdivě svěřit se svými

obavami a problémy. Závěrem je zmapování zmíněných odlišností z výsledků výzkumu,

uvědomit si a popsat individuálnost prožívání nemoci. Teoretická část byla vypracována
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pomocí zhotovených rešerší ve Studijní a vědecké knihovně plzeňského kraje a dále samo-

statným výběrem odborné literatury, časopisů a internetových stránek na RS zaměřených.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění centrálního nervového systému (CNS), se

zánětlivým charakterem a autoimunitními vlastnostmi v oblasti patogeneze. Zánětlivé děje

způsobují demyelinizaci, až zánik nervových vláken a neuronů CNS. Klinickými příznaky

RS jsou poruchy zraku, hybnosti, citlivosti, koordinace, rovnováhy a sfinkterů, v pokročilej-

ších stádiích i zhoršeným polykáním a artikulací. Do nespecifických projevů patří deprese,

únava a kognitivní poruchy. Primární příznaky se projevují nejčastěji mezi 20.- 40. rokem

života, ale je možný výskyt i v dětství, adolescenci a stáří. (Piťha, Vojíšková, Král, 2017, s.

3)

1.1 Anatomie nervové soustavy

Pro lepší pochopení podstaty onemocnění a jeho souvislost s nervovou soustavou,

popíšeme anatomii mozku.

Všeobecnou funkcí nervového systému je příjem, rozbor a ucelení informací. Ná-

sledně vytvoření reakcí na podněty z vnějšího nebo vnitřního prostředí organismu, kdy

složky významnějších informací ukládá do paměti. Nervový systém dělíme na centrální ner-

vový systém (CNS) a periferní nervový systém (PNS). (Grim, Druga et al., 2014, s. 11)

1.1.1 Neuron

Nervová buňka, neboli neuron či neurocyt, je základní funkční, vyživující a morfo-

logickou jednotkou nervové tkáně. Nervová buňka má výběžky vedoucí vzruchy, které podle

směru vedení dělíme na dendrity, ty přijímají podněty a vedou vzruchy do těla buňky. Dále

axon, který je samotný a vede vzruch z buňky dál a ovlivňuje tím další struktury v těle. Jako

celek je nervová buňka společně se svými výběžky označována jako neuron.

Neuron je samostatnou jednotkou, oddělenou od ostatních buněk, jelikož vzruchy od

jiných buněk získává a sám je přenáší tzv. synapsí. Synapse, neboli vzájemné spojení neu-

ronů, je přenos vzruchu na druhou buňku, při čemž se vylučuje zvláštní látka označovaná

jako mediátor. Ten je eliminován do mezibuněčné tzv. synaptické štěrbiny. Elektrochemic-

kým procesem mediátor přenáší vzruch na další buňku. (Čihák, 2016, s. 241-242)
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1.1.2 Centrální nervový systém

Do CNS se řadí mozek (encefalon) nacházející se v dutině lebeční a hřbetní mícha

(medulla spinalis) uložená v páteřním kanále. (Grim, Druga, 2014, s. 11)

Stavba šedé a bílé hmoty


[…]


vyhýbání se milným faktům o RS, kterým se poddala žena. Po sdělení diagnózy se zhroutila.

Následně se dala lepším směrem a získávala si informace z časopisů a internetových stránek

na RS zaměřených, muž je k těmto zdrojům bez zájmu. Ani jeden z respondentů nevyužívá

služeb psychoterapeuta a nedochází do RS skupin. Významnou hodnotou v životě je pro
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ženu zdraví a spokojenost. Jejím cílem je mít dítě a především být zdravá. Muž myslel ve

všech směrech pouze na syna, na sebe nebral ohled. Z pohledu výzkumníka popisujeme ženu

jako otevřenou, upřímnou, sdílnou, se zájmem hovořit o jejích problémech a respektujíc při-

jmout pomoc a názor jiné osoby. Po celou dobu rozhovoru naslouchala, přijala empatické

jednání a nebránila se projevit své emoce. Muž, i když působil sympaticky a mile, byl uza-

vřený a odpovídal v krátkých větách, nijak nerozvíjel rozhovor, což působilo dojmem nezá-

jmu z jeho strany.

Jako poslední srovnávací bod jsme vybrali potencionální ošetřovatelskou diagnózu

společnou pro oba respondenty. Riziko pádu vzniklo u muže z důvodu jeho zhoršené pohyb-

livosti, podobně je na tom žena, u které pád hrozí při poruše rovnováhy jako následek ataky.

Tímto se pojednání shoduje s tvrzením z diplomové práce 2011, a to že všechny informanty

omezuje RS nejvíce po fyzické stránce, což se odráží do dalších oblastí, v případě dotazova-

ných v tomto výzkumu únava a nutnost změny zaměstnání.

V kvalifikační práci z roku 2018, se autor zmínil o minimálním rozlišení poskyto-

vané ošetřovatelské péče pacientům s RS a to i přes relativní odlišení jeho respondentů

(shodně muže a ženy), které sledoval jak z hlediska ošetřovatelského, tak z hlediska dušev-

ního. S tímto prohlášením nesouhlasí výsledek mého výzkumu, v kterém byl nejvíce zna-

telný rozdíl mezi mužem a ženou právě po duševní stránce. Pro dosvědčení proběhla kon-

zultace s atestovanou RS sestrou, která ratifikovala pravdivost mého závěru. Sestra by měla

být všímavá, pozorná, se schopností rozeznat pacienta s obtížemi a najít jejich ohnisko

vzniku. Je důležité zabývat se dynamikou vztahů v celé rodině, doptávat se zda jsou ženatí,

mají partnery, děti, či dítě chtějí, a dosáhnout tak zničení bariér, které pacienti mají. U mužů

častěji po sexuální stránce, u žen spíše bloky psychické. Uvědomme si fakt, že muž a žena

jsou odlišné bytosti a je potřeba podle toho i příkladně jednat.
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ZÁVĚR

Jako výstup do praxe jsem v souvislosti s hlavním cílem práce a smysluplným pří-

nosem jak pro RS sestry, tak ostatní zdravotníky, zvolila prezentaci na téma „Role RS sestry

z pohledu studenta“, kterou jsem přednesla ve FN Plzeň NLZP neurologické kliniky na kli-

nickém semináři pod dohledem mé vedoucí práce. Tento název jsem zvolila z důvodu důle-

žitosti RS sestry pro nemocného, jelikož jejím úkolem je na základě intuice odhadnou obtíž,

kterou nemocný skrývá a následně s ním dle toho jednat, hovořit a pokládat otázky. Tímto

výstupem do praxe jsem se snažila předat poznatky z mého výzkumu, jimiž byly odlišné

intervence sestry v přístupu k ženě a muži a dát tak nový pohled na toto téma, které pouka-

zuje na potřebu individuálního jednání.

RS sestra jako prostředník mezi lékařem i ostatním multidisciplinárním týmem, má

předávat potřebné informace o nemocném a v rámci svých postřehů i navrhnout vhodná

opatření, co se týče fyzioterapie, psychologie, ale třeba i gynekologie a urologie, jelikož se

nemocní právě RS sestrám svěřují nejvíce. Dalším posláním bylo přivést RS sestru i do po-

vědomí ostatních zdravotníků a zlepšit tak komunikaci i spolupráci mezi nimi. RS sestra, ale

i sestry z jiných odvětví by měly mít znalosti a dovednosti podstatné pro komunikaci a cel-

kový holistický přístup k pacientům s RS a i jiným, vážně nemocným. Bohužel lůžková neu-

rologická oddělení z důvodu neodpovídajícího poměru počtu personálu ku počtu nemocným

nemají možnost poskytovat tolik individuální péče pacientům a prozatím neodpovídají kva-

litě poskytované péče o RS nemocné jaká je jim poskytována v MS centrech. Avšak jak jsem

zmínila v problematice výzkumu, kapacita MS center je omezena. Proto doufám, že se situ-

ace do budoucna zlepší a rozvoj v ošetřovatelství půjde kupředu stejně efektivně jako v lé-

kařství.

Věřím, že tomuto posunu dopomůže i má bakalářská práce a poskytne tak ucelený

náhled na pacienty s roztroušenou sklerózou. Uvědomuji si, že je tento výzkum založen

pouze na dvou pacientech, což je pro stanovení závěrů malý vzorek. Ale myslím si, že jsem

i přes tuto skutečnost získala stěžejní informace pro přenesení mé myšlenky do praxe. Ať už

RS sestra, neurologická sestra, či rodina, musí pochopit rapidní změnu v životě diagnostiko-

vaného RS, což se může projevovat změnou chování a jiných zažitých životních scénářů. Je

potřeba za to nemocného neodsuzovat, nelitovat ho a dát mu vlastní prostor, ale i pomocnou

ruku při boji s nemocí. Přála bych si, aby si každý nemocný našel ve své diagnóze i pozitivní

stránku a dal tak svému životu novou, v mnoha ohledech i lepší kvalitu života.
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