Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eliška Králová
Název práce Ošetrovatelský proces o pacienta s roztroušenou sklerózou
Vedoucí práce Mgr. Lucie Posseltová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 35
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 10 10
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4 4
6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 5 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 4 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ošetrovatelská péče o pacienta s roztroušenou sklerózou každým rokem přibývá na významu, úměrně s nárůstem pacientů. Má svá specifika. Studentka systematicky a uceleně rozebírá stěžejní aspekty péče v teoretické části. V praktické části se citlivě věnuje rozdílu v pohledu a prožívání onemocnění ženou a mužem. Jedná se o přehledné zpracování – jasný cíl, přímá cesta. Samozřejmě na podkladě 2 životních příběhů nelze zobecňovat. Výstup do praxe hodnotím pozitivně. Studentka svoji prezentaci přednesla na klinickém semináři Neurologické kliniky, byly přítomny i sestry RS centra. I pro zkušené sestry, které pečují o pacienty s roztroušenou sklerózou celý svůj pracovní život, bylo přínosem pohlédnout na každodenní činnost očima studentky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 24.4.2019

Podpis: